
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 73) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพื่อออกใบกํากับภาษีอยางยอ 

และหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เกี่ยวกับ การใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินสําหรับผูประกอบการจดทะเบียน 

ซึ่งประกอบกิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่งเปนหนวยขายซึง่มีลักษณะ  

เปนรานคายอยตั้งอยูภายใน บริเวณหองผูโดยขาออก ณ ทาอากาศยานนานาชาติ ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 27 สิงหาคม พ.ศ.2539 

ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

8 ขอ 

1   

ใหผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งประกอบ

กิจการคาปลีกที่มีสถานประกอบการซึ่ง

เปนหนวยขายที่มีลักษณะเปนรานคายอย

ตั้งอยูภายในบริเวณหองผูโดยสารขาออก 

ณ ทาอากาศยานนานาชาติ ซึ่งไดรับอนุมัติ

จากอธิบดีกรมสรรพากรใหไดรับสิทธิเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ยื่นคําขอ

อนุมัติใช เครื่องบันทึกการเก็บเงินตอ

อธิบดีกรมสรรพากรผานสรรพากรพื้นที่

ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการที่เปน

สํานักงานใหญตั้งอยูตามแบบที่อธิบดี

กรมสรรพากรกําหนด โดยจะตองแนบ

เอกสารและรายการดังตอไปนี้พรอมกับคํา

ขออนุมัติ   

กรณีตามวรรคหนึ่งผูประกอบการที่อยูใน

ผูขอ 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนเปนผูยื่นคํา

ขออนุมัติ 

 

ผูอนุมัต ิ

อธิบดี 

 

 

คําขอพรอม

รายละเอียดของ

เครื่องบันทึก 

การเก็บเงิน 

โดยไมชักชา ไม ไม มีความเหมาะสมแลว 



ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

ความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญใหยื่นผานผูอํานวยการ

สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  

(1) คุณสมบัติของเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

(2) รายละเอียดรุน ยี่หอ หมายเลขประจํา

เครื่อง (Serial Number) ของอุปกรณในแต

ละชุด และจํานวนเครื่องบันทึกการเก็บเงิน

ที่ขออนุมัติ 

(3) แผนผังแสดงตําแหนงการวางเครื่อง

บันทึกการเก็บเงิน และแผนผังแสดงระบบ

การตอเชื่อมเครื่องบันทึกการเก็บเงินเขา

กับอุปกรณคอมพิวเตอรหรืออุปกรณอื่น

(4) ตัวอยางใบกํากับภาษีอยางยอและ

สําเนาใบกํากับภาษีอยางยอ 

(5) ตัวอยางรายงานการขายสินคาประจํา

วันที่ออกดวยเครื่องบันทึกการเก็บเงินแต

ละเครื่อง และรายงานตาง ๆ ที่ออกจาก

ระบบควบคุมกลางตามขอ 3(6) แหง

ประกาศนี้         

 
----------------------------------------------------------------- 


